H. V 4, 2 videns ferro iter aperiendum (vgl. III 9, 19 ferro sibi aperire viam); Cat. 58, 7 ferro iter aperiendum est. — H. V 4, 5 in bello plurimum audaciam posse (vgl. oben zu H. III 3, 38), quae vel sola sibi murus

est; Cat. 58, 17 *audacia pro muro habetur*. — H. V 4, 18 *fessos nocturno itinere*; Iug. 106, 5 *nocturno itinere fessis*. — H. V 7, 17 *nec dubium, quod saepius vindicatum sit in eos, qui contra imperium in hostem pugnaverint, quam in eos, qui secundum imperium progressi virtuti cesserint*; Cat. 9, 4 *documenta haec habeo, quod in bello saepius vindicatum est in eos, qui contra imperium in hostem pugnaverant* — — *quam qui signa relinquere aut pulsi loco cedere ausi erant*. — H. V 9, 8 *invidia ex magnificentia orta*; Cat. 6, 3 *invidia ex opulentia orta est*. — H. V 10, 25 *virum et manu promptum et bonum consilio* (V 19, 2 *manu promptus, sed consilio parum providus*); *manu promptus* steht bei Sallust Cat. 43, 4 Iug. 7, 1 (*lingua quam manu promptior* Iug. 44, 1), doch weist H. Übereinstimmung mit Iustin. XXIII 4, 11 *et consilio cautum et manu promptum* auf eine verlorene Salluststelle hin. — H. V 11, 5 *ac paene admissum erat facinus miserabile* — — *nisi quod* — — *ademerat* (vgl. I 18, 10 *ac paene incidisset facinus miserabile nisi* — — *ministrasset*); Iug. 53, 7 *et paene imprudentia admissum facinus miserabile, ni* — — *exploravissent*. — H. V 15, 70 *ad mutandum in mollius (so) servitium*; *hist. inc. 91* (II 24 M.) *ad mutandum modo in melius servitium*; die Verbindung *mutari in melius* findet sich Seneca dial. VI 25, 3 ep. 47, 21, Tac. hist. I 50 ann. III 34 (in m. *mutare hist. V 8 ann. III 54*), Amm. XXIII 6, 2 Paneg. XII 7 Dict. III 24. — H. V 24, 60 *paupertas probro habetur*; Cat. 12, 1 *paupertas probro haberi coepit*; Sev. chron. II 51, 10 *plebs Dei probro atque ludibrio habebatur*. — H. V 26, 11 *victoria de manibus deriperetur*; Iug. 82, 3 *victoria ex manibus eriperetur*. — V 27, 24 *dedecores inultique* (ebenso *dedecores atque inulti* V 43, 21 richtig die Vulgata, *inutiles* Weber nach dem cod. Cass.); *hist. III 74* (III 24 M.) *dedecores inultique*. — V 27, 33 *nonne praestat mori per virtutem quam vivere ad ignominiam* (vgl. IV 7, 48 *praestat enim pro patria mori, V 15, 28 mori praestare quam libertatem amittere*); Cat. 20, 9 *nonne emori per virtutem praestat quam vitam miseram atque inhonestam* — — *per dedecus amittere*. — H. V 27, 72 *omnibus positum finem vivendi*; *hist. I 41, 15 omnibus finem natura statuit*. — H. V 46, 71 *pro quibus, o grati socii, hanc vicem nobis rependistis*; *hist. II 96, 6 pro quis, o grati patres, egestatem et famem redditis*. —